
УТОЧНЕННЯ 

 

Обґрунтування  

про погодження змін до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги 

для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС 

України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) 

 

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 

енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 

принципах, зокрема: 

забезпечення енергетичної безпеки України; 

забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів. 

Законом визначено, що безпека постачання електричної енергії – 

спроможність електроенергетичної галузі забезпечувати потреби споживачів в 

електричній енергії відповідно до вимог цього Закону. 

Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 

та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі – 

Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 

безпеки постачання електричної енергії. 

Згідно з розділом ІІІ Правил безпеки постачання до мінімального переліку 

критеріїв, за якими має оцінюватися безпека постачання електричної енергії, 

належать, зокрема: 

баланс між попитом і пропозицією електричної енергії та потужності; 

забезпечення паливом за видами та джерелами його постачання, зокрема 

імпорту, тип та обсяги основного та резервного палива для певних типів 

електростанцій. 

Також визначено, що до видів порушень безпеки постачання електричної 

енергії належать, зокрема: 

критичний стан забезпечення паливом, зокрема зниження рівня запасів палива 

нижче затверджених Міністерством енергетики України обсягів резервів 

відповідного палива для певних типів електростанцій; 

зниження обсягів наявних резервів генеруючих потужностей об’єднаної 

енергетичної системи України (далі – ОЕС України) нижче рівня, який забезпечує 

дотримання меж операційної безпеки. 

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міністерство 

енергетики України спільно з Регулятором, оператором системи передачі та 

іншими відповідними установами здійснюють моніторинг безпеки постачання 

електричної енергії в Україні, який має охоплювати, зокрема: 

межі операційної безпеки; 

баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії; 

заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення дефіциту 

генеруючих потужностей. 

Водночас Правила безпеки постачання визначають, зокрема, заходи, що 

вживатимуть у разі виникнення ризику порушення безпеки постачання електричної 

енергії. 



Аналіз ситуації щодо можливості забезпечення балансу між виробництвом та 

споживанням в енергосистемі в умовах військової агресії російської федерації на 

території України свідчить про критичну ситуацію та створює загрозу безпеці 

постачання електричної енергії. 

Варто зазначити, що 22.09.2023 в Міністерстві енергетики України за участі 

представників Міністерства енергетики України, НКРЕКП та НЕК «УКРЕНЕРГО» 

відбулась нарада, на якій обговорено проблематику роботи теплових 

електростанцій (далі – ТЕС) та теплоелектроцентралей (далі – ТЕЦ), що надають 

послуги відповідно до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для 

забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) (далі – Тимчасовий 

порядок). За результатом зазначеної наради складено відповідний протокол.  

На нараді було обговорено зміни до Тимчасового порядку, що стосуються 

редакційних правок викликаних переходом з фактичної оплати наданої послуги ДП 

РЗ з подекадного розрахунку на помісячний розрахунок, збільшення рівня 

фактичної питомої норма для блоків де основним проєктним видом палива якого є 

вугілля, при роботі виключно на природному газі, вдосконалення механізму 

розрахунку вартості наданої ДП РЗ у частині надання можливості ПДП надавати 

ДП РЗ при використанні природного газу та/або мазуту та/або вугілля, визначення 

граничних фактичних цін списання використаного для виробництва електричної 

енергії вугілля та мазуту, а також розширення переліку документів, які ПДП має 

надавати до Акта приймання-передачі наданої ДП РЗ, та змінено термін їх надання. 

Крім цього, запропоновано встановити, що величина річної замовленої потужності 

об’єкта (об’єктів) споживача для року в якому ПДП надає послугу ДП РЗ не може 

бути меншою за величину річної замовленої потужності на 2021 рік. 

З урахуванням зазначеного, для забезпечення безпеки постачання електричної 

енергії споживачам, та збереження працездатності генеруючого обладнання на ТЕС 

та ТЕЦ, в тому числі, в умовах відсутності можливості сталого постачання 

основного проектного виду палива (вугілля) на окремі ТЕС і ТЕЦ, робота яких є 

важливою для забезпечення нормальних режимів роботи ОЕС України в цілому та 

її окремих енерговузлів, НЕК «УКРЕНЕРГО» розроблено проєкт змін до 

Тимчасового порядку, що був наданий на погодження до НКРЕКП листом 

НЕК «УКРЕНЕРГО» від 16 жовтня 2023 року № 01/52912. 

Зважаючи на викладене, з метою забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в ОЕС України, Департамент енергоринку 

виносить на розгляд НКРЕКП проєкт постанови «Про погодження Змін до 

Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме забезпечення 

резервів заміщення (третинне регулювання)». 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку      Ілля СІДОРОВ 
 



 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
 

_____________                                                                № __________ 
Київ 

 

 

Про погодження змін до 

Тимчасового порядку придбання 

допоміжної послуги для 

забезпечення регулювання 

частоти та активної потужності в 

ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення 

(третинне регулювання) 
 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, 

введеним відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року 

№ 64/2022 та продовженим Указами Президента України від 14 березня 

2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня 

2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 

2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року № 58/2023, від 01 травня 

2023 року № 254/2023 та від 26 липня 2023 року № 451/2023, з урахуванням 

Протоколу наради, проведеної Міністерством енергетики України 22 вересня 

2023 року, щодо розгляду питання залучення енергогенеруючих компаній 

для забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам 

(підготовка до проходження осінньо-зимового періоду 2023/2024 років, 

зокрема, щодо внесення змін до Тимчасового порядку придбання допоміжної 

послуги для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в 

ОЕС України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне 

регулювання)), та листа НЕК «УКРЕНЕРГО» від 16 жовтня 2023 року 

№ 01/52912 Національна комісія, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/58/2023#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254/2023#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/451/2023#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/451/2023#n2


2 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 

  

1. Погодити зміни до Тимчасового порядку придбання допоміжної 

послуги для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в 

ОЕС України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне 

регулювання), погодженого постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 08 листопада 2021 року № 2003. 

 

2. НЕК «УКРЕНЕРГО» протягом двох днів з дня набрання чинності 

цією постановою оприлюднити на власному офіційному вебсайті 

Тимчасовий порядок придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) зі змінами, 

погодженими цією постановою. 

 

 

Голова  НКРЕКП                                             Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 































УТОЧНЕННЯ 

 

Обґрунтування  

про погодження змін до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги 

для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС 

України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) 

 

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 

енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 

принципах, зокрема: 

забезпечення енергетичної безпеки України; 

забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів. 

Законом визначено, що безпека постачання електричної енергії – 

спроможність електроенергетичної галузі забезпечувати потреби споживачів в 

електричній енергії відповідно до вимог цього Закону. 

Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 

та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі – 

Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 

безпеки постачання електричної енергії. 

Згідно з розділом ІІІ Правил безпеки постачання до мінімального переліку 

критеріїв, за якими має оцінюватися безпека постачання електричної енергії, 

належать, зокрема: 

баланс між попитом і пропозицією електричної енергії та потужності; 

забезпечення паливом за видами та джерелами його постачання, зокрема 

імпорту, тип та обсяги основного та резервного палива для певних типів 

електростанцій. 

Також визначено, що до видів порушень безпеки постачання електричної 

енергії належать, зокрема: 

критичний стан забезпечення паливом, зокрема зниження рівня запасів палива 

нижче затверджених Міністерством енергетики України обсягів резервів 

відповідного палива для певних типів електростанцій; 

зниження обсягів наявних резервів генеруючих потужностей об’єднаної 

енергетичної системи України (далі – ОЕС України) нижче рівня, який забезпечує 

дотримання меж операційної безпеки. 

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міністерство 

енергетики України спільно з Регулятором, оператором системи передачі та 

іншими відповідними установами здійснюють моніторинг безпеки постачання 

електричної енергії в Україні, який має охоплювати, зокрема: 

межі операційної безпеки; 

баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії; 

заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення дефіциту 

генеруючих потужностей. 

Водночас Правила безпеки постачання визначають, зокрема, заходи, що 

вживатимуть у разі виникнення ризику порушення безпеки постачання електричної 

енергії. 



Аналіз ситуації щодо можливості забезпечення балансу між виробництвом та 

споживанням в енергосистемі в умовах військової агресії російської федерації на 

території України свідчить про критичну ситуацію та створює загрозу безпеці 

постачання електричної енергії. 

Варто зазначити, що 22.09.2023 в Міністерстві енергетики України за участі 

представників Міністерства енергетики України, НКРЕКП та НЕК «УКРЕНЕРГО» 

відбулась нарада, на якій обговорено проблематику роботи теплових 

електростанцій (далі – ТЕС) та теплоелектроцентралей (далі – ТЕЦ), що надають 

послуги відповідно до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для 

забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) (далі – Тимчасовий 

порядок). За результатом зазначеної наради складено відповідний протокол.  

На нараді було обговорено зміни до Тимчасового порядку, що стосуються 

редакційних правок викликаних переходом з фактичної оплати наданої послуги ДП 

РЗ з подекадного розрахунку на помісячний розрахунок, збільшення рівня 

фактичної питомої норма для блоків де основним проєктним видом палива якого є 

вугілля, при роботі виключно на природному газі, вдосконалення механізму 

розрахунку вартості наданої ДП РЗ у частині надання можливості ПДП надавати 

ДП РЗ при використанні природного газу та/або мазуту та/або вугілля, визначення 

граничних фактичних цін списання використаного для виробництва електричної 

енергії вугілля та мазуту, а також розширення переліку документів, які ПДП має 

надавати до Акта приймання-передачі наданої ДП РЗ, та змінено термін їх надання. 

Крім цього, запропоновано встановити, що величина річної замовленої потужності 

об’єкта (об’єктів) споживача для року в якому ПДП надає послугу ДП РЗ не може 

бути меншою за величину річної замовленої потужності на 2021 рік. 

З урахуванням зазначеного, для забезпечення безпеки постачання електричної 

енергії споживачам, та збереження працездатності генеруючого обладнання на ТЕС 

та ТЕЦ, в тому числі, в умовах відсутності можливості сталого постачання 

основного проектного виду палива (вугілля) на окремі ТЕС і ТЕЦ, робота яких є 

важливою для забезпечення нормальних режимів роботи ОЕС України в цілому та 

її окремих енерговузлів, НЕК «УКРЕНЕРГО» розроблено проєкт змін до 

Тимчасового порядку, що був наданий на погодження до НКРЕКП листом 

НЕК «УКРЕНЕРГО» від 16 жовтня 2023 року № 01/52912. 

Зважаючи на викладене, з метою забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в ОЕС України, Департамент енергоринку 

виносить на розгляд НКРЕКП проєкт постанови «Про погодження Змін до 

Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме забезпечення 

резервів заміщення (третинне регулювання)». 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку      Ілля СІДОРОВ 
 



 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
 

_____________                                                                № __________ 
Київ 

 

 

Про погодження змін до 

Тимчасового порядку придбання 

допоміжної послуги для 

забезпечення регулювання 

частоти та активної потужності в 

ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення 

(третинне регулювання) 
 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, 

введеним відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року 

№ 64/2022 та продовженим Указами Президента України від 14 березня 

2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня 

2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 

2022 року № 757/2022, від 06.02.2023№ 58/2023, від 01.05.2023№ 254/2023 та   

від 26.07.2023 № 451/2023, з урахуванням Протоколу наради, проведеної 

Міністерством енергетики України 22 вересня 2023 року, щодо розгляду 

питання залучення енергогенеруючих компаній для забезпечення безпеки 

постачання електричної енергії споживачам (підготовка до проходження 

осінньо-зимового періоду 2023/2024 років, зокрема, щодо внесення змін до 

Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання)), та листа 

НЕК «УКРЕНЕРГО» від 16 жовтня 2023 року № 01/52912 Національна 

комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/58/2023#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254/2023#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/451/2023#n2


2 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 

  

1. Погодити зміни до Тимчасового порядку придбання допоміжної 

послуги для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в 

ОЕС України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне 

регулювання), погодженого постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 08 листопада 2021 року № 2003. 

 

2. НЕК «УКРЕНЕРГО» протягом двох днів з дня набрання чинності 

цією постановою оприлюднити на власному офіційному вебсайті 

Тимчасовий порядок придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) зі змінами, 

погодженими цією постановою. 

 

 

Голова  НКРЕКП                                             Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 































Обґрунтування до рішення НКРЕКП 

про погодження змін до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги 

для забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС 

України, а саме забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) 

 

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 

енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 

принципах, зокрема: 

забезпечення енергетичної безпеки України; 

забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів. 

Законом визначено, що безпека постачання електричної енергії – 

спроможність електроенергетичної галузі забезпечувати потреби споживачів в 

електричній енергії відповідно до вимог цього Закону. 

Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 

та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 

– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 

безпеки постачання електричної енергії. 

Згідно з розділом ІІІ Правил безпеки постачання до мінімального переліку 

критеріїв, за якими має оцінюватися безпека постачання електричної енергії, 

належать, зокрема: 

баланс між попитом і пропозицією електричної енергії та потужності; 

забезпечення паливом за видами та джерелами його постачання, зокрема 

імпорту, тип та обсяги основного та резервного палива для певних типів 

електростанцій. 

Також визначено, що до видів порушень безпеки постачання електричної 

енергії належать, зокрема: 

критичний стан забезпечення паливом, зокрема зниження рівня запасів 

палива нижче затверджених Міністерством енергетики України обсягів резервів 

відповідного палива для певних типів електростанцій; 

зниження обсягів наявних резервів генеруючих потужностей об’єднаної 

енергетичної системи України (далі – ОЕС України) нижче рівня, який забезпечує 

дотримання меж операційної безпеки. 

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання 

Міністерство енергетики України спільно з Регулятором, оператором системи 

передачі та іншими відповідними установами здійснюють моніторинг безпеки 

постачання електричної енергії в Україні, який має охоплювати, зокрема: 

межі операційної безпеки; 

баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії; 

заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей. 

Водночас Правила безпеки постачання визначають, зокрема заходи, що 

вживатимуть у разі виникнення ризику порушення безпеки постачання 

електричної енергії. 



Варто зазначити, що 22.09.2023 в Міністерстві енергетики України під за 

участі представників Міністерства енергетики України, НКРЕКП та 

НЕК «УКРЕНЕРГО» відбулась нарада, на якій обговорено проблематику роботи 

теплових електростанцій та теплоелектроцентралей, що надають послуги 

відповідно до Тимчасового порядку придбання допоміжної послуги для 

забезпечення регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) (далі – Тимчасовий 

порядок). За результатом зазначеної наради складено відповідний протокол, згідно 

з яким НЕК «УКРЕНЕРГО» має підготувати та надати до НКРЕКП відповідні 

зміни до Тимчасового порядку. 

Ураховуючи викладене вище та з метою прийняття виваженого рішення, 

Департамент енергоринку розгляне питання щодо підготовки та оприлюднення 

проєкту рішення НКРЕКП про погодження змін до Тимчасового порядку після їх 

надання НЕК «УКРЕНЕРГО».  

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                     Ілля СІДОРОВ 

 

 


